Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝPOČETNÍ A DIDAKTICKÉ TECHNIKY

ZABEZPEČENÍ PŘÍSTUPU K POČÍTAČI A DATŮM POMOCÍ OTISKU PRSTŮ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Bulková

Vedoucí práce: Mgr. Petr Simbartl

Plzeň, 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 20. červen 2012

……………………………………………
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří zejména panu Mgr. Petru Simbartlovi za vedení práce, jeho

čas a nápady, kterými mi velmi pomohl. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině a

přátelům za jejich nekonečnou podporu.

OBSAH

OBSAH
1 ÚVOD .........................................................................................................................................1

2 DAKTYLOSKOPIE OBECNĚ .................................................................................................................2

2.1 ANATOMIE PRSTU ..................................................................................................................2

2.2 DAKTYLOSKOPICKÉ MARKANTY ..................................................................................................2

2.3 HISTORIE DAKTYLOSKOPIE ........................................................................................................3

2.4 DŮLEŽITÉ POJMY BIOMETRIE ....................................................................................................3

3 TECHNOLOGIE SNÍMÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ OTISKŮ PRSTŮ ....................................................................4

3.1 SNÍMÁNÍ OTISKŮ PRSTŮ...........................................................................................................4

3.1.1 Kontaktní senzory...................................................................................................5

3.1.2 Senzory bezkontaktní .............................................................................................7

3.1.3 Parametry senzorů .................................................................................................8

3.2 POČÍTAČOVÉ ZPRACOVÁNÍ A VYHODNOCENÍ OTISKU .......................................................................9

3.2.1 Předzpracování obrazu otisku prstu ........................................................................9

3.2.2 Nalezení a extrakce markantů ................................................................................9

3.2.3 Porovnávání otisků ............................................................................................... 10

3.3 PROBLEMATIKA IDENTIFIKACE OTISKU PRSTU .............................................................................. 11

3.3.1 Faktory ovlivňující identifikaci .............................................................................. 11

3.3.2 Měření výkonnosti biometrických systémů ........................................................... 12

4 VYUŽITÍ ČTEČKY OTISKŮ PRSTŮ PRO ZABEZPEČENÍ DAT .......................................................................... 15

4.1 ZAŘÍZENÍ DOSTUPNÁ NA BĚŽNÉM TRHU..................................................................................... 15

4.1.1 USB čtečka otisků prstů ........................................................................................ 15

4.1.2 Flashdisk s integrovanou čtečkou otisků prstů ...................................................... 16

4.1.3 Zařízení s integrovanou čtečkou otisků prstů ........................................................ 17

4.2 AUTHENTEC ....................................................................................................................... 18

4.3 SOFTWARE ......................................................................................................................... 19

5 POHLED NA OTISKY PRSTŮ Z HLEDISKA OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ......................................................... 20

5.1 OSOBNÍ ÚDAJE A OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ ............................................................................ 20

5.2 OTISKY PRSTŮ ..................................................................................................................... 20

5.3 NĚKTERÉ DŮLEŽITÉ VÝŇATKY ZE ZÁKONA O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ........................................... 21

6 JINÉ PŘÍSTUPY K DATŮM A POČÍTAČŮM A JEJICH SROVNÁNÍ S OTISKY PRSTŮ .............................................. 23

6.1 VLASTNICTVÍ ....................................................................................................................... 23

6.1.1 Identifikační čísla a kódy ....................................................................................... 23

6.1.2 Plastové identifikační karty a čipy ......................................................................... 23

6.2 ZNALOSTI ........................................................................................................................... 25

6.2.1 PIN ....................................................................................................................... 25

6.2.2 Hesla .................................................................................................................... 26

6.3 BIOMETRIKY ....................................................................................................................... 27

6.3.1 Přehled základních biometrik používaných v běžné praxi ...................................... 27

7 PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 32

7.1 DOTAZNÍK .......................................................................................................................... 32

7.1.1 Charakteristika respondentů ................................................................................ 32

7.1.2 Vyhodnocení dotazníku ........................................................................................ 32

7.1.3 Závěr .................................................................................................................... 36

7.2 ZAŘÍZENÍ: FLASHDISK HIRSCHMANN ......................................................................................... 36

7.2.1 Testování přístupu................................................................................................ 40

8 ZÁVĚR....................................................................................................................................... 41

OBSAH

9 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................................... 42

10 SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................... 43

11 RESUMÉ .................................................................................................................................... 45

12 PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... I

1 ÚVOD

1

1 ÚVOD

Moderní technologie, informatika, telekomunikace, počítačové sítě, miniaturizace,

globalizace… Tyto pojmy a jejich význam, nás nutí jednoznačně označovat nejen hmotné

a nehmotné statky, ale i člověka. Identifikace na základě určitých rysů sahá patrně

až k počátku lidstva a s vývojem lidstva jsou na ni kladeny stále vyšší nároky.

K jednoznačné identifikaci už nám dávno nestačí jména nebo jiné veřejné, popř. viditelné

charakteristiky. Pro různé úrovně zabezpečení potřebujeme co nejjednoznačněji určit

identitu osoby, která se snaží přistupovat k informacím.

A právě zde si nachází svoje místo biometrie. Moderní technologie nám umožňují

automatizovaně identifikovat člověka na základě jeho vlastní jedinečnosti. Biometrická

identifikace (resp. verifikace) využívá měřitelných, jedinečných, fyziologických znaků nebo

projevů člověka k jednoznačnému zjištění (resp. ověření) jeho identity. [1]

Rychlému vývoji (urychlení a zkvalitnění) počítačového vyhodnocování otisků

prstů přispělo především to, že tato technologie byla od počátku rozpracována

pro policejně-soudní účely. Takže po bouřlivém rozvoji policejně-soudních aplikací

následoval neméně bouřlivý rozvoj aplikací komerčně-bezpečnostních. Praktickému

rozšíření přispěla především miniaturizace snímacích prvků, snižování výrobní ceny

a rychlost oproti policejně-soudním aplikacím, které prohledávají velké množství vzorků,

kdežto u komerčního využití dochází k porovnání v poměru 1:1 nebo 1:few (malý okruh

lidí).

Cílem této práce je popsat princip technologie snímání a vyhodnocování otisků,

pojednání o komerčně-bezpečnostních aplikacích z hlediska bezpečnosti oproti jiným

způsobům verifikace a také z hlediska zákona o ochraně osobních údajů. V závěru práce

se pokusím prezentovat zařízení dostupná na běžném trhu a předvést funkce vybraného

zařízení.
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2 DAKTYLOSKOPIE OBECNĚ

Základ daktyloskopie vychází z fyziologických vlastností kůže na lidské dlani,

kde se vytvářejí papilární linie, což jsou kožní lišty na povrchu kůže.

2.1 ANATOMIE PRSTU

Papilární linie tvoří vyvýšené části pokožky, dosahující výšky 0,1-0,4 mm a šířky

0,2-0,7 mm, mezery mezi těmito liniemi se nazývají brázdy. [1] Společně tyto vyvýšeniny

a brázdy vytvářejí obrazce, které jsou základem pro daktyloskopickou identifikaci osob.

Tyto obrazce jsou dány geneticky a k identifikaci osob se dají využívat hlavně díky tomu,

že jsou jedinečné. Pravděpodobnost, že na světě existují dva jedinci, kteří mají stejné

obrazce papilárních linií, je téměř mizivá. Další výhodou je, že linie se po celý život člověka

téměř nemění a jsou velmi obtížně odstranitelné. Pokud by člověk chtěl trvale znemožnit

daktyloskopickou identifikaci, musel by si odstranit nejen samotné papilární linie,

ale i zárodečnou vrstvu kůže.

2.2 DAKTYLOSKOPICKÉ MARKANTY

V biometrickém vzorku, otisku, můžeme najít určité charakteristiky, jež lze

efektivně využít pro identifikaci člověka, tzv. markanty. V daktyloskopii tak označujeme

změny v průběhu papilárních linií.

Obrázek 1: Vyznačení markant Zdroj:

[…]


čtečku otisků vlastnilo pouhých 13, proto ze získaných dat nemohu vyvozovat nějaké

závěry. Myslím si, že lidé zatím tuto metodu chápou jako zbytečný nadstandard

(pro přístup k osobním počítačům a datům) a proto si čtečky otisků prstů pořizují

především lidé zajímající se o nové technologie.
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11 RESUMÉ

Out of all biometric identifiers, the authentication by means of taking fingerprints

had the biggest chance to expand on a mass scale among common users of personal

computers, mainly thanks to the size of the sensors, the possibility of their

miniaturization and thanks to the comfortable way of taking fingerprints. As it is common

in cases of all new technologies also the quality of fingerprint readers used to be related

to their price. However, the boom of fingerprint readers decreased and everyone can find

a reader of suitable price today. Nevertheless, some producers cast a shadow upon this

method of authentication. They often face the criticism of devices with integrated

fingerprint reader, e.g. laptops whose prices increase thanks to the integrated reader

which serves as a decoration rather than as a real functional security component. When

choosing suitable fingerprint reader it is convenient to know for which purposes we are

going to use it, what kind of data are we going to protect and how much money we are

going to spend on it.

The main aim of the thesis was a presentation of technologies and principles used

in the area of fingerprint scanning, but also a comparison of the fingerprint readers and

other biometric methods and of various kinds of access to computers and data. Another

aim of the thesis was to depict the issue of fingerprints versus privacy policy, the

introduction of devices with fingerprint readers and the possibility of software available in

the market.

The conclusion of the thesis includes the test of borrowed fingerprint reader and

also a questionnaire appraisal. The target of the questionnaire was to ascertain how

much are the fingerprint readers used and to what extent people trust in them. Out of 72

respondents only 13 persons own fingerprint reader and so it is impossible to draw a

conclusion from the research. I believe that people perceive this method as a needles

anachronism (when speaking about access to computers and personal data) and the

fingerprint readers are being bought mainly by people who are interested in new

technologies.
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PŘÍLOHA Č. 1 - Dotazník: Přístup k datům pomocí otisků prstů

1. Kolik je vám let?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a. 0 - 18

b. 19 - 25

c. 26 - 40

d. 41 - 55

e. 55 a více

2. Setkali už jste se někdy se čtečkou otisků prstů?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho
se mu zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 3, Ne → otázka č. 11, Nevím, co to je
→ konec dotazníku].

a. Ano

b. Ne

c. Nevím, co to je

3. Vlastníte nějaké zařízení se čtečkou otisků prstů?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho
se mu zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 6, Ne → otázka č. 4, Já osobně ne,
ale někdo z mých blízkých takové zařízení vlastní → otázka č. 11].

a. Ano

b. Ne

c. Já osobně ne, ale někdo z mých blízkých takové zařízení vlastní

4. Uvažujete o koupi zařízení se čtečkou otisků prstů?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho
se mu zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 5, Ne → otázka č. 11].

a. Ano

b. Ne

5. O jaké zařízení by se jednalo?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.
a. Notebook

b. USB čtečka otisků prstů

c. Flashdisk

d. Tablet

e. Jiné

6. Jaké zařízení vlastníte?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí nebo napsat

odpověď vlastními slovy.

a. Notebook

b. USB čtečka otisků prstů
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c. Flashdisk

d. Tablet

e. Jiná odpověď …

7. Jste s tímto zařízením spokojeni?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a. Ano

b. Ne

8. Ohodnoťte vámi používané zařízení:

Povinná otázka, respondent se musel u každé podotázky rozhodnout mezi
odpověďmi „1”, „2”, „3”, „4” a „5”, respondent se musel u každé podotázky
rozhodnout mezi odpověďmi na dané škále.

a. Vzhled: 1 2 3 4 5

b. Rychlost: 1 2 3 4 5

c. Funkčnost: 1 2 3 4 5

9. Funguje vaše zařízení dokonale, nebo jste se již setkali s nějakou chybou?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho

se mu zobrazily další otázky [Zatím bez problémů → otázka č. 11, Občas chybuje →

otázka č. 10, Často chybuje → otázka č. 10].

a. Zatím bez problémů

b. Občas chybuje

c. Často chybuje

10. S jakými chybami jste se setkali:

Nepovinná otázka, respondent mohl napsat odpověď vlastními slovy.

11. Myslíte si, že jsou tato zařízení důvěryhodná?

Povinná otázka, respondent se musel rozhodnout mezi odpověďmi „souhlasím”,
„spíše souhlasím”, „nevím”, „spíše nesouhlasím” a „nesouhlasím”.

12. Dokázali byste si představit, že jsou otisky prstů nahrazena veškerá hesla a piny?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

a. Ano

b. Ne

13. Dokázali byste si představit nahrazení PINu u platebních karet otisky prstů?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.
a. Ano

b. Ne

c. Líbila by se mi kombinace otisků a pinu
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Příloha č. 2 – Grafy dotazníku
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