HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Zuzana Bulková

Název tématu: Zabezpečení přístupu k počítači a datům pomocí otisků prstů

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: V práci mi chybí větší rozpracování bodu 4. Porovnání parametrů jednotlivých čteček otisků prstů, kdy bylo vyhodnoceno pouze jediné zařízení: Flashdisk Hirschmann.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka srozumitelně ve své práci představila základní technologii snímání a vyhodnocování otisků prstů, přičemž se nezapomněla zmínit ani o dalších používaných biometrických systémech. Bohužel v praktické části splnila jen částečně bod zadání č.4 Porovnání parametrů jednotlivých čteček otisků prstů, což mohlo být zapříčiněno nedostupností dostatečného množství vhodných zařízení pro vyhodnocení. Zároveň z provedeného dotazníkového šetření nebyly vyvozeny žádné závěry z důvodu malého množství vhodných respondentů.

Dotazy:

- 1) Jaké jsou hlavní nevýhody biometrických systémů a co brání v jejich větším rozšíření?
- 2) Jaký systém identifikace je podle Vás nejspolehlivější?
- 3) Jaká je přibližná prahová hodnota u běžně dostupné čtečky prstů?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Příbář

10.8.2012

Datum

Tomáš Příbář

Podpis